2
2

Дело № 5-168-2108/2024
86MS0048-01-2023-010953-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

      г. Нижневартовск                                                                                       17 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Духовой Светланы Федоровны, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
30.11.2023 года в 16:30 Духова С.Ф. находясь по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 60, корп. 5, кв. 125 осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы (полиции), сообщив, что вчера вечером муж осуществил действия сексуального характера в отношении несовершеннолетнего сына, что не соответствовало действительности.

На рассмотрение административного материала Духова С.Ф. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлена надлежащим образом.

На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
От Духовой С.Ф. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 № 237439/3076 об административном правонарушении от 02.12.2023 года Духовой С.Ф. процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) разъяснены, о чем в протоколе имеется её подпись;

рапорт УУП ОУУП и ПДН № 1 УМВД России по г. Нижневартовску по обстоятельствам совершенного правонарушения;
постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 02.12.2023 г.;

рапорт оперативного дежурного ДЧ ОП № 1 УМВД России по г. Нижневартовску от 30.11.2023 года по обстоятельствам совершенного правонарушения;

объяснения Духовой С.Ф. от 02.12.2023 года.
В соответствии со статьей 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объективная сторона данного правонарушения состоит в том, что виновный осуществляет заведомо ложный (для него и для окружающих) вызов (по телефону, по факсу, через посыльного и т.п.) пожарной охраны, милиции, аварийной службы, скорой медицинской помощи, службы спасения и т.п. Оконченным данное деяние считается с момента совершения. Оно совершается путем действий (но не в форме бездействия).

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Духовой С.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. осуществление заведомо ложного вызова сотрудников полиции.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить Пашковой О.А. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Духову Светлану Федоровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400485024622319149.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                            Н.В. Щетникова